

Obra
QUADRA MONTE REI COM GRAMA ESMERALDA

Bancos
SINAPI - 07/2022 - Minas
Gerais
SBC - 08/2022 - Minas
Gerais
ORSE - 06/2022 - Sergipe
SETOP - 03/2022 - Minas

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		PAVIMENTAÇÃO E PAISAGISMO					53.960.08	22.00 %
1.1	103946 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	m²	1420.8	16.00	20.00	28.416.00	11.59 %
1.2	92402 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	290.01	70.47	88.08	25.544.08	10.42 %
2		MURO / MURETA					147.788.40	60.26 %
2.1	102363 SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA) AF 03/2021	m²	367.92	186.30	232.87	85.677.53	34.93 %
2.2	103325 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	75.62	71.50	89.37	6.758.15	2.76 %
2.3	97096 SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 09/2021	m³	6.05	624.45	780.56	4.722.38	1.93 %
2.4	92770 SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	241.97	14.54	18.17	4.396.59	1.79 %
2.5	92265 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF 09/2020	m²	37.81	123.11	153.88	5.818.20	2.37 %
2.6	ALV-EST- SETOP 015	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (DETALHE D - CADERNO SFDS)	m²	152.5	212.02	265.02	40.415.55	16.48 %
3		DIVERSOS					3.167.20	1.29 %
3.1	2408 ORSE	Trave para campo de futebol soçaite, desmontável	par	1	2.533.76	3.167.20	3.167.20	1.29 %
4		PINTURA					7.106.84	2.90 %
4.1	88485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m²	366.9	2.73	3.41	1.251.12	0.51 %

4.2	88489 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m²	366.9	12.77	15.96	5.855.72	2.39 %
5		INSTALAÇÕES ELETRICAS					33.230.90	13.55 %
5.1	ELE-PRO- SETOP 010	POSTE TELECÔNICO RETO, H = 9,00 M EM AÇO GALVANIZADO , (LIVRE)	un	6	1.731.42	2.164.27	12.985.62	5.29 %
5.2	91933 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	378	14.33	17.91	6.769.98	2.76 %
5.3	060317 SBC	LUMINARIA/REFLETOR LED 250W COB SMD 6500K TECNOLOGIA SANSUNG	UN	6	1.301.84	1.627.30	9.763.80	3.98 %
5.4	91855 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	189	10.44	13.05	2.466.45	1.01 %
5.5	066363 SBC	QUADRO DE DISTRIBUICAO 15 DISJUNTORES 100A + BARRAMENTO	UN	1	996.04	1.245.05	1.245.05	0.51 %

Total sem BDI

196.210.31

Total do BDI

49.043.11

Total Geral

245.253.42

**WEVERTON
SILVA SANTOS
NASCIMENTO:
10370643640**

Digitally signed by WEVERTON SILVA SANTOS
NASCIMENTO 10370643640
DN: cn=WEVERTON SILVA SANTOS, ou=Secretaria da
Recicla Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
eCPF AT, ou=VALID, ou=AR ONLINE
NORDESTE CERTIFICADORA,
ou=Validacao/Referencia, ou=38016884000124,
cn=WEVERTON SILVA SANTOS
NASCIMENTO 10370643640
Reason: I am the author of this document
Location: your signing location here
Date: 2022.08.26 09:23:05-03'00'
Foxit PDF Editor Version: 11.1.0

WEVERTON SILVA SANTOS NASCIMENTO
ENGENHEIRO CIVIL CREA MG 190340/D

Bancos	B.D.I.
SINAPI - 07/2022 - Minas Gerais	25,0%
SBC - 08/2022 - Minas Gerais	
ORSE - 06/2022 - Sergipe	
SETOP - 03/2022 - Minas Gerais	

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	PAVIMENTAÇÃO E PAISAGISMO	100,00%	50,00%	50,00%	
		53.960,08	26.980,04	26.980,04	
2	MURO / MURETA	100,00%	50,00%	50,00%	
		147.788,40	73.894,20	73.894,20	
3	DIVERSOS	100,00%			100,00%
		3.167,20			3.167,20
4	PINTURA	100,00%			100,00%
		7.106,84			7.106,84
5	INSTALAÇÕES ELETRICAS	100,00%			100,00%
		33.230,90			33.230,90
Porcentagem			41,13%	41,13%	17,74%
Custo			100.874,24	100.874,24	43.504,94
Porcentagem Acumulado			41,13%	82,26%	100,0%
Custo Acumulado			100.874,24	201.748,48	245.253,42

WEVERTON
NASCIMENTO:
SILVA SANTOS
NASCIMENTO:
10370643640

WEVERTON SILVA SANTOS NASCIMENTO
ENGENHEIRO CIVIL CREA MG 190340/D